§. 2. *Vinum diureticum.* Silices albilissimi è flumine collecti & igniti, in vino generoso extinguantur toties, donec plane in pulverem redacti fuerint. Vini ejus, per filtrum trajecti, haustus unus subito urinam pellit, propter salem silicum. Urinæ enim sal restagnans in corpore per salem alium curatur.

§. 3. *Oleum cera,* à guttis duabus ad quatuor in aqua rad. urticæ majoris datum, urinam pellit fortiter. Præsertim si perineum & renum regio simul inungantur oleo e lateribus, scorpionibus, & ceræ.

§. 4. *Oleum cera.* ℥. Ceræ libram. Cinerum lotorum unc. quatuor. Distilla ex cucurbita humili aut retorta in cineribus igne lento. Quod primum exstillat, butyri similitur coagulatur: unde sæpius officium alembici aut rostrum retortæ clauditur, quod adhibito carbone liquandum, ut in recipientem descendat. Semel atque iterum per retortam, addita aqua communi, rectificetur.

§. 5. *Sal succini volatilis* Crollii. vide notas in Crollium.

§. 6. *Sal succini fixus* fit, si capite mortuo post distillationem olei reliquo & in fornace figulino calcinato, è calce sal extrahitur. Dosis à scrupulo ad drachmam semis, in convenienti liquore.

§. 7. *Spi-*

§. 7. *Spiritus salis,* præsertim marini, exhibitus à guttis tribus ad sex vel decem cum aqua fontana, aut petroselini, aut halicacabi, aliisve urinam moventibus.

§. 8. *Spiritus nitri,* quemadmodum & nitrum ipsum. Dosis eadem, cum aceti partibus duabus.

§. 9. *Aqua vitæ* ad cochlear unum.

§. 10. *Tinctura seu sulphur tartari.* Hujus guttæ quatuor vel octo cum vino vel alio liquore exhibitæ vehementer pellunt inferiorum viscerum morbos per urinam: & quod mirati licet. alvi segnitiam, si-ve à medicamentorum usu si-ve à natura contractam, mirifice restituit, senibusque est ac commodatissimum. Vide notas ad Crollium.

§. 11. *Iulepus diureticus.* ℥. Salis prunellæ à drachma semis ad integram. Aquæ ononidis, petroselini ab unc. tribus ad quatuor. Sir. è flor. ononidis præparati vel violacei tantum, vel è succo boraginis aut limonum unc. unam.

§. 12. *Oxymel diureticum* est apud Medicos nonnullos in usu frequentissimum. ℥. Rad. valerianæ, vincetoxici, eringii, ana unc. semis: fœniculi, petroselini, ana drach. sex. Herb. origani, hyssopi, veronicæ, scabiosæ, marrubii, ana manipulum. Sem. anisi, fœniculi, ana drach. duas. Flor. genistæ, sambuci, ana pug. tres. Mellis collati lib. duas. Aceti scyllini libram semis. Aquæ fontanæ lib. quatuor. M. & lente ebulliant, ac stent in loco calido coopta per dies octo. Dein coquantur & exprimantur. F. l. a. oxymel. Dosis ab unciis duabus ad quatuor, vel sex, urgente necessitate.

§. Sal & magisterium Perlarum. Dosis gr. sex, decem, viginti. Notatur in notis ad Crollium, ne excedas gr. quindecim.

§. 2. *Sirupus Perlarum.* Præparat Quercetanus sirupum è corallis, qui confortativus quoque censetur. Ad cuius imitationem fieri potest Sirupus è margaritis, si cum succo limonum depurato ad auctoris mentem digerantur & solvantur perlae, & ex solutione fiat sirupus, sicut de sirupo corallorum docet.

§. 3. *Arcanum perlarum.* Dosis gr. quindecim ad viginti. Propter spir. Guajaci, quo præparatur, sanguinem egregie purgat in lue venerea. vide infra in curatione ejus.

§. 4. *Sal Corallorum.*

§. 5. *Magisterium Corallorum.*

§. 6. *Tinctura Corallorum.* Dosis omnium à granis sex ad decem vel quindecim. Vide notas ad Crollium.

§. 7. *Elixir proprietatis* Paracelsi à gut. sex ad viginti quinque, in convenienti vehiculo. vide notas ad Crollium.

§. 8. *Oleum cinamomi.* Dosis à gut. tribus ad quatuor.

§. 9. *Balsama confortantia.* de quibus Crollianæ notæ videantur.

§. 10. *Balsamus cinnamomi.* ℞. Olei nucis moschatæ per expressionem q.v. Ex eo tincturam cum spiritu vini extrahe, donec oleum in fundo albidum & quasi inodorum restet. Hoc accipe, eique adde extracti cinnamomi drach. sex, & in cineribus calidis relinque, donec in unum corpus abeat. Quo

PRAXIS CHYMIATRICA. 27
facto adjice olei cinnamomi distillati drach. duas: misce optime, & serva. Dosis gr. sex in aqua melissæ vel alia cordiali, vel in conserva aut opiata cordiali. Omnia principalia membra confortat, inprimis ventriculum frigidum, & cor, ac cerebrum. Etiam in deliquis animi singulare est remedium; etiam si cor coniungitur.

§. 11. *Aurum potabile Anglicum.* de quo postea.

§. 12. *Aurum transparens.* de quo Rhenanus in Sole è puteo emergente.

§. 13. *Aqua confortativa.*

§. 14. *Aqua magnanimitatis.* de qua in Medulla destillatoria lib. II. tract. 8.

§. 15. *Ambra rectificata.* qua sæpius usum fuisse Rodolphum imperatorem ajunt. Ejus compositionem ab Elizabetha regina Angliæ accepit. quæ talis est. ℞. Ambra griseæ puræ & probæ partes octo. Moschi odoratissimi part. unam. Sacchari albissimi partem semis. Omnia pulverata cum spiritu rosarum ardente terantur optime & diu, sæpius aliquid de spiritu rosarum affundendo & attemperando, ac rursus reponendo, ut paulatim quasi siccescat. Hinc rursus, ut prius, teratur & ad usum servetur. Dosis instar pisi minoris in vino vel alio liquore conveniente. Omnium viscerum confortativum maximum est, & inprimis vim procreandi promovet.

§. 16. *Spiritus fuliginis,* cum oleo ejusdem qui talis, ℞. Fuliginis ex caminis (*Spiegelgrus*) elegantis & splendentis instar succini nigri (quo prior fornaci adhæret. eo melior) q.v. Ea imple retortam vitream bene loricatam, vel etiam terream usque ad collum, & apposito receptaculo capacissimo distilla gradibus ignis aperti ab initio parvi, postmodum fortioris, ut phlegma, & spiritus

omnis albicans, oleumque simul, primo flavum, ultimo rubeum exeat. Phlegma per tritorium deinde bene separa. Spiritum cum oleo aliquandiu in digestionis igne digere. Postea affunde dimidium spir. vini, & distilla sæpius. Prodit cum spir. vini spir. fuliginis, & simul etiam oleum rectissimum, odorem habens instar camphoræ.

§. 17. *Specificum in cancro.* Caput mortuum calcina, & ex eo extrahere *salem* more communi. Quem reserva tanquam præstantissimum curativum in cancro exulcerato. Hic *sal* extrahitur cum aceto, inque liquorem in loco humido & frigido rursus solvitur. Quo si cancriosa ulcera semel atque iterum inunguntur, venositas instar vaporis visibiliter extrahitur. Tandem vero oleum supra dictum leni aspergine sæpius illitum, crustam instar cuticulæ induci, quæ sponte spacio quinque vel sex dierum cadens, ulcus consolidatum esse indicat.

§. 18. Dosis *spiritus* è fuligine est à gutt. sex ad scrup. semis: olei à guttis duabus ad tres. Exhibentur in vino vel alio vehiculo convenienti. Eius guttæ tres agonisanti in aceto exhibitæ, mirabiliter eum refocillando exsuscitant. Unde & hanc *Sonipariorum* imminentis mortis animadvertere licet. Si sudor post exhibitum oleum copiosius emanatit, signum indubitatum sanitatis & convalescentiæ erit: sin secus, mortis. Quod si cum fuligine vulgari nostrate fuligo laticis vel etiam quercus miscetur, & ex eis, more usitato, eliciatur oleum correctum, multum id præstabit in caduco & contractura. Syncopen enim & lipothymiam solvit, spiritusque animales vehementer excitat & corroborat.

§. 19. *Essentia margaritarum.* ℞. Salis perlarum per acetum facti q. v. Affunde spir. vini rectificatissimum

num ad eminentiam trium digitorum, & vase hermetice clauso, illud ad digerendum in cinere calido loca ad octo vel decem dies. Quo tempore perlas essentiam suam ad instar olei spissam ad superficiem ipsius spir. vini remittant. Hoc oleum per inclinationem separa cum spir. vini à subsidentia, inque vase bene clauso serva. Remanentiæ olei recentem vini spiritum affunde &, ut prius, digere, ac toties essentiam collige ac cum priori conjunge, quoties visum fuerit. Essentiam omnem collectam in cucurbitam inde, & lentissimo igne spir. vini evoca, donec in fundo instat olei essentia remaneat. Datur à guttis sex in conserva vel opiata cum decocto quocunque. Hæc essentia utilissime exhiberi potest cum sequenti mixtura. ℞. Sem. melissæ unciam. Lactuæ unc. semis. Aquæ fœniculi unc. decem: rosarum uncias quatuor. F. emulsio. Cujus ℞. unc. quatuor: essentia perlarum drach. duas. M. & dentur cochlearia tria vel plura, mane & vesperi, vel tempore quocunque, necessitate urgente.

§. 20. Quod si cui dicta operatio nimis laboriosa videatur, is è citriis malis, abjectis cortibus, succum exprimat, eumque, ut depuretur, in B. M. per aliquot dies detineat. Tunc ℞. perlas contusas & vino albo lotas, eisque in mattaccio affunde succi dicti ad eminentiam quatuor digitorum, & in cinere calido loca per octo horas. Videbis perlas solvi & quasi in liquorem butyraceum converti. Huic affunde rorem majalem destillatum vel aquæ melissæ, ut solvatur in ea solutio perlarum. Aquam effunde, iterumque affunde succi citriorum q. l. Digere, & affusa aqua, quod solutum aufer. Hunc laborem toties repete, donec penetotæ solutæ sint, relictis exiguis sæcibus. Hinc liquores omnes conjunge,

& in cineribus igne lento aquam & succum exhalare permittit. Invenies pulverem impalpabilem, in quo vis liquore resolvablem. Cujus usus à gr. sex ad scrup. semis ex aqua rosis majalis cum manna distillata, vel ex aqua cinnamomi cum aqua rosacea distillata aut buglossæ, vel ex conserva corticum aut florum citri.

§. 21. *Liquor Hyacinthi.* ℞. Hyacinthi pulverati q. v. Eum cum æquali pondere sulphuris vivi (minera adhuc conjuncti, non in magdaleones redacti) misce, atque in crucibulo forti, & operculo tecto, sed non lutato, igne circulari, primum lento, deinde fortiori, ac tandem fortissimo calcina, donec sulphur omne exhalet, & pulvis ex igne extractus non spirat amplius odorem sulphureum. Hinc aqua communi diligenter lavetur, & cum aqua portione nitri præparati seu salis prunellæ misceatur, & in igne circulari calcinetur, donec in igne cum nitro abeat in massam, metalli instar rubentem. Hinc in aquam calidam injicitur, ut nitrum solvatur, relicto in fundo pulvere Hyacinthorum. Qui aqua calida eluatur, donec non amplius sapias nitrum. Postea exsicceatur, eique affundatur acetum sequens. ℞. Aceti lib. sex. Cinerum herbæ kali lib. unam: aut, si herba kali lib. unam: aut, si herba kali deficiat, fiat acetum terebinthinatum ex aceto & terebinthina per retortam simul distillatis, oleoque & spiritu ab aqua separatis. In retortam sensim super cineres affundatur acetum, ne effervescat. Hinc in cineribus destilletur, fiatque cohobatio. Acetum tribus vicibus fit dulce, nec adeo mordax; magnarum tamen virium in solvendis pretiosis lapidibus omnibus. Hujus igitur aceti affunde pulveri, ut dictum, ad eminentiam duorum vel trium digitorum, & ut solyatur, in cinere calido
loca

loca per duos dies, materiam semper agitando. Elapsis duobus diebus tincturam decanta, aliud acetum affunde, & tincturam collige, donec Hyacinthi sint soluti, relictis paucis sæcibus in fundo. Solutionem omnem filtra, & ad siccitatem distilla, remanebit sal Hyacinthi, qui sæpius aqua simplici solvendus & coagulandus, donec omnis sapor aceti absumptus sit. Aut insperge in solutionem guttas aliquot olei tartari per deliquium facti, & sal ad fundum præcipitabitur, qui affusa quantitate aquæ simplicis ab omni acredine liberatur. Usus ejus est, ut solutionis Perlarum.

§. 22. *Acetum terebinthinæ pro extrahendis lapidibus.* ℞. Terebinthinæ lib. tres. Affunde aceti lib. tres. Distilla in arena, donec rubrum oleum ascendant: tunc muta recipiens. Distillatione peracta, separa oleum terebinthinæ ab aceto per tritorium, & solum acetum super zingiber rectificat.

§. 23. *Extractum Alkermes.* Grana kermes s. q. contundantur & affusa aqua rosacea, quæ sit acidula reddita cum guttis aliquot spir. vitrioli aut sulphuris, ad eminentiam quatuor digitorum, digerantur in loco calido per dies quatuor. Aqua tincta auferatur, aliaque affusa tandem tinctura extrahatur, donec non tingatur amplius. Tincturam in B. vel cineribus distilla. Potest idem *extractum* fieri ad instar aliorum extractorum cum spir. vini. Vel succum ex granis maturis sub prælo exprime, perque dies quatuor in B. digere, donec clarus evadat, subsidentibus in fundo sæcibus. Succus clarus decantetur, filtratur, atque in cucurbita inspissetur, & per B. distilletur. Aquam distillatam & succum serva seorsum. Possunt enim hæc duo necessitatis tempore conjungi, ut inde liquor fiat. Idem succus depuratus ad usus

feruari potest, si cum sacchari canti parte dimidia ad consistentiam sirupi igne lento cinerum in B. coquatur. Vfus eius à scrupulo ad duos.

§. 24. *Aurum potabile anglicum* Francisci Antonii. Primum dissolvatur aurum purissimum in aqua regis f. a. (Aqua regis fit ex aquæ fortis lib. una, & falsis ammoniaci unc. quatuor, simul per retortam in arena distillatis.) Solutionem claram in capax vitrum effunde, quod sit colli amplioris, & guttatim infunde oleum tartari per deliquium factum, donec aqua regis clara & alba evadat. Hoc signum cum apparet, calcem totam ad fundum descendisse certum est. Sine quiescere per diem, & mane, liquore ablato, calcem quater vel quinquies aqua communi ablue, eamque lenissimo igne exsicca. Cave autem, ne calor sit excedens. Quamprimum enim ignis calorem sentit calx, statim concipit flammam & in auras abit. Quare tutius est, in hypocausto, vel aëre tantum exsiccare, diligenter spatula lignea agitando. Calci adde dimidiam partem sulphuris pulverati, & simul misce, & in crucibulo per ignem patentem sulphur deflagrare permitte, adhibendo in principio ignem lentum, & in fine per horam fortissimum, ut calx quodammodo reverberetur, & tenuissima evadat, quam in phiala, optime clausa, ad usum serva.

Iam fiat *spiritus urinae*. ℥. Hominis sani vinum bibentis urinam q.v. modice in cucurbita bene clausa in fimo equino vel alio loco calino per quadraginta dies digere. Putrefactione facta distilletur urina ex arena per alembicum, adhibito recipiente satis amplo, donec omnis humiditas distillata fuerit. Distillatum tertio rectificetur per cohobiam à capite mortuo, ut exinde postea spir. iuste elevetur.

tur.

tur. Ex phiala igitur longioris colli cum suo alembico & recipiente juncturis bene undiquaque clausis in arena fiat destillatio, & elevabitur spir. instar crystalli in alembicum, nulla concomitante aquea humiditate. Hæc distillatio continuanda, donec omnes spiritus ascenderint. Quod sublimatione prodiit, aqua pluviali distillata solvitur, & ex phiala, ut prius, distillatur, idque sexies repetitur, semper novam aquam pluvialem accipiendo. Hinc in phiala hermetice clausa per quindecim dies reconduntur crystalli, & digeruntur lento calore B. donec in liquorem limpidissimum abeant. Huic liquori additur æquum pondus spir. vini, ex bono vino facti & quam optime rectificati, & simul in B. per duodecim dies digerantur & uniantur.

Dein ℥. Calcem solis, & ei affunde menstrui è spir. vini & urinæ facti, ut tres digitos emineat, in lento calore digere, donec sanguinis instar rubicundum evadat. Tinctura decantata & sæpius collecta in B. per dies octo ad duplo plures digeritur: hinc lenissimo calore spiritus solvens abstrahitur adhuc semel cohobandus. Hinc remanet sal in fundo cucurbitæ, in forma rubicundissimi olei, suavem de se odorem spargens & in quolibet liquore resolubilis. Propterea hoc oleum Solis; veri succedaneum esse potest. Eandem solutionem si non in B. sed arena distilles è retorta, post partem menstrui primam, cum reliqua ejus per alembicum transit tinctura Solis, rubicunda instar sanguinis, relicta in fundo vasis terra nigra, arida, spongiosa, levi. Ipsum autem menstruum, quod cum tinctura Solis prodiit, per B. tepidum separandum est, ut oleum Solis, in fundo restans, seorsum asservari possit. Hoc

C

est illud *aurum potabile*, quod in Anglia habetur apud Franc. Antonium, medicum Londinensem: unde sæpius in Germaniam & alia loca allatum fuit. Cujus guttæ quatuor ad octo quocunque etiam modo exhibitæ, vires mirifice reficiunt atque instaurant, & contra quemvis morbum augent, plerumque per sudorem evacuando; licet nonnunquam per singula emunctoria noxia expellant.

§. 25. *Alius modus.* Aurum laminatum in spiritu salis solve, & abstrahe menstruum, remanebit calx in fundo. Cui affunde aliud menstruum, ex spir. vini optime rectificato & sale urinæ paratum per digestionem quindecim dierum. A quo aurum ita solvitur, ut per alembicum cum menstruo simul destillari possit in arena. Facta distillatione menstruum leni B. calore separetur, tinctura Solis in fundo remanere.

§. 26. *Consummatum.* ℞. Caponem aut perdicem, sive solum, sive cum parte aliqua carnis vitulina, in minutissimas partes conscinde, & ossa in mortario conquassa, atque in phialam aptam vitream vel stanneam inde cum pauco cinnamomi &, si liber, croco: phialam exacte claude, & in catinum aqua fervente plenum pone: ignem sic continua, ut per tres horas bulliat aqua. Hinc carnem exime, & liquorem exprime, qui est optimi saporis & odoris, statimque congelatur, cujus cochlear unum vel per se vel cum alio jusculo exhibetur. Caro reliqua dura & insipida est.

Anodyna.

CAP. VIII.

§. I. *Laudanum opiatum generale* (vide notas in Crollium, & Opiologiam Doringii) tam cum opio quam sine, sive cum sulphure vitrioli ano-

anodyno correcto & fixo præparatum.

§. 2. *Laudanum epilepticorum.* vide infra, ubi de Epilepsia.

§. 3. *Laudanum hystericum* vide postea, ubi de Vteri suffocatione. Quorum omnium dosis est à granis duobus ad quatuor summum.

§. 4. *Laudanum sine opio.* ℞. Limaturam martis purissimam sine omni pulvere part. I. Vitrioli ungarici part. II. Tritis & mixtis omnibus in cucurbita superfunde acetum, ut superemineat digitum dimidium: coque & coagula lento igne arenæ ad siccitatem. Quo facto, urge ignem, ut omnia quodammodo rubeant. Vasis refrigeratis, materiam exime, tere & affunde acetum ad eminentiam quatuor digitorum. Digere, donec acetum tingatur, quod fiet intra tres vel circiter dies. Acetum tinctum sine sæcum perturbatione decanta, alioque affuso tamdiu tincturam collige, donec non coloretur amplius. In acetum tinctum & filtratum instilla guttas aliquot olei tartari per deliq. & sulphur narcoticum petet fundum. Quod aqua communi sæpius ablue, donec aqua non amplius acredinem aut gustum vitrioli præbeat. Nisi enim hoc fiat, per salem vitrioli nauseam vomitumve ciebit. Tunc ℞. pulv. santali rubri & citrini ana unciam. pulv. macis, galangæ, piperis, cardamomi, ana drach. tres. F. l. a. cum spir. vini extractum. Extrahe etiam mumie ægyptiæ unciam cum aqua cichorei. Tincturas diligenter collectas & filtratas conjunge cum sulphuris narcotici drach. duabus. Omnia simul in vase clauso per quindecim dies lento calore digere. Postera menstruum usque ad mellaginem abstrahe. Hinc adde Extr. croci semidrachmam. Magist. perlarum unciam Massa usui recondatur. Anodynum est præstantissimum & in

omnibus doloribus ad conciliandum somnum ac commodatum; præsertim intra corpus assumptum à gr. sex ad decem, cum conserva aliqua, aut liquore, aut in forma pilularum.

§. 5. Cum autem non raro doloris &, ipsius individui comitis, vigiliarum ac inquietudinis tanta sit vehementia, ut vires ipsæ resolvantur, nulloque modo, nisi symptomatis ablatis, occurrere morbis ipsis possit, imo his ablatis sæpius levi cura morbus tollatur, magna omnino danda opera, ut, naturæ amicus somnus introducatur. Quod est summum in medicina arcanum. Somno enim facto dolor & cruciatus vehementes plerumque consopiantur, ac sæpe, dum quiescit cum corpore morbus, simul dolorum causæ extirpantur. Necessè igitur ut essentiali aliquo anodyno, tanquam thesauro attalico, instructus sit Medicus, ad quod urgente necessitate velut ad sacram salutis anchoram confugere possit.

§. 6. Quod igitur *anodyna* attinet, à Galenicis commendantur Philonium romanum & persicum, Athanasia magna, Aurea alexandrina, Theriaca recens, Trochisci de alkekengi, Pilulæ de cynoglossa. Quæ omnia, si iusto tempore & pondere atque mixtura exhibeantur, sæpius magno emolumento sunt. Verum his omnibus præstantiora omnino sunt laudata illa Chymicorum laudana, quæ *opium*, principale anodynum & somniferum, ab omni veneno & impuritate optime correctum, & simul *virrioli sulphur*, anodynum recipiunt, quod de superioribus asfirmari nequit. Vnde & horum vis efficacior & usus securior est.

§. 7. *Laudanum opiatum*. ℞. Opii opt. q. v. Scinde in particulas parvas & tenues, ac in scutella vitrea lento cinerum igne exsicca, donec sponte sua

in

in pulverem cum digitis comminui possit, ac bene oleat, sulphure fœtido, per quod tantoperè fœtet, per exhalationem absumto. Huic affunde acetum ad sex digitos & digerendo in arena per triduum extrahe tincturam. Acetum tinctum separa à fœcibus, filtra, & in B. distilla ad mellaginem. Quod iterum solve in aqua rosarum, & filtra denuo, & aquam per distillationem aufer. Extractum serva. Interea ℞. Croci q. s. Extrahe cum spir. vini, semper alium affundendo, donec amplius non coloretur. Coloratus per alembicum distilletur, ut remaneat extractum in fundo instar mellis. Tum ℞. Extr. opii unciam. Salis perlarum drach. sex. M. addendo in fine moschi scrupulum: ambræ drachmam: olei caryophyllorum gut. sex vel scrup. semis. Serva ad usum in vase clauso. Dosis à gr. quatuor ad sex, in pilulis deauratis, vel in aqua appropriata aut sirupo è papavere, aut confectione cardiaca. Si dolor sit vehemens, vel vigilia, horis tribus à cœna datur pilula una, & nocte media altera, &, si non remittit, circa diluculum tertia. *Exterius* etiam applicatur unguentum alabastrinum. Vel ℞. Vng. huius drachm. duas. Laudani opiatum drachmam. M. f. unguentum. Aut solve hoc in aqua solatri, rosarum, aut papaveris rhœadis. In soluto intinge lintea, ut dicetur in loco.

§. 8. *Laudanum aliud*. ℞. Spec. diambæ unciam. Affunde spir. vini opt. rectif. ad duos digitos. Stent in infusione per duas septimanas. Postea tincturæ dimidium effunde, & adde opii drach. tres. Stent iterum in infusione per totidem dies. Deinde, quod clarum, effundatur, caloreque spiritus vini lenissimo separatur ad sirupi fluidioris consistentiam. Extracto huic adde salis corallorum, margaritarum &

cornu cervi ana scrupulum. Succini opt. præparati scrup. semis. Affunde reliquam tincturam pulv. diambræ, & repone in sole vel loco calido. Sub finem adde moschi, ambræ, ana gr. quinque aut sex. Croci scrup. semis. Olei cinamomi. caryophyllorum, ana gut. quatuor. M. Dosis à granis duobus ad tres.

LIBER SECVNDVS.

Dolor capitis.

CAP. I.

Capitis affectus quoscunque usus olim notavit, Symptomata certè sunt, non morbi. Hæc in tres ordines ex affecta sede partimur: alia capitis membranas, alia cerebri substantiam, alia meatus atque ductus obsident. Membranas appello meningis & pericranium, in quibus solis ut exquisitè sentientibus dolores sunt, cephalalgia, cephalæa & hemicrania. In cerebri substantia, qua omnis principis facultatis nempe mentis, imaginationis, & memoriæ sedes est atque instrumentum, depravate functionis Symptomata sunt, phrenitis, delirium, melancholia, lycanthropia, mania: abolitæ verò functiones sunt, stultitia, amentia, extincta memoria, sopor, veteris catocæ, lethargus. In cerebri ventriculis atque in iis ductibus per quos animalis spiritus in sensum motuumque organa distribuitur, sensus motusque Symptomata sunt, vertigo, epilepsia, incubus, apoplexia, paralysis, convulsio, tremor, catarrhus. De singulis rursus plenius dicendum. Dolor omnis capitis in membranis existit, qua si neque ab æstu: neque à frigore, neque ab ætù, neque ab odore graui offenduntur, causam interioriorem habent doloris, qua aut illas intemperie afficit, aut ferit, aut diuellit, aut distendit. Quæ autem signa doloris speciem, eadem & efficientes causas ostendunt. Dolor acer, erodens ac perforans ab humore

humore fit aut vapore bilioso & acri feriente membranas: grauians à frigidorum pituioforumque copia: distendens à flatuum aut humorum miltiorum exuperantia qui inter caluam & pericranium, vel inter caluam crassamque meningem se insinuant, easque membranas diducunt ab ossè: dolor pulsans à tenui biliosoque sanguine, vel à spiritu redundante, quo turgentes ac distenta arteriæ vehementius pulsant membranasque concutiunt. Eius ferè generis est dolor omnis qui statis horis quotidie siue cum febre siue citra hanc recurrit. Sed n. horum dolorum causa ex iis signis certius discerti possunt, qua demonstrant quis humor in capite exuperet. Dolor omnis aut externus est aut interior. Externus quoniam pericranio incumbit, capillorum radices inuerti non sinit, & capitis pressu exacuitur, interior verò mitescit. Falsum est & à veritate prorsus alienum, interiores solos dolores ad oculorum vsque radices pertinere: nam & externi eodem sæpè pertingunt, quod & pericranium cui insident, oculorum cauum succingat. Dolor capitis consuetus & multos iam annos hominem frequenter leui occasione exercens, aut cephalæa aut hemicrania est: illa caput totum aut partem eius maximam: hæc alteram duntaxat occupat, à temporumque pulsatione initium ferè sumit, Quinetiam cephalæa semper proprio & primario fit capitis affectu, hemicrania verò præcordiorum subdiarumque partium sympathia. Cephalalgia genus virumque comprehendit, ac præterea quemuis dolorem siue ex febris, siue ex solis ardore, siue ex ebrietate, siue ex alia quavis evidente causa excitatum. Ita igitur doloris species eiusque causa internoscitur. Fernelius.

§. 1. In *cephalæa*, imo doloribus capitis quibuscunque, inprimis usus Aquæ benedictæ, ventriculo jejuno, stata dosi exhibitæ, multum prodest, vide notas in Crollium.

§. 2. Eiusdem effectus quoque est Sirupus ex Aqua benedicta.

§. 3. Purgatio fiat per 1. Diasenæ laxativum. 2. Panchymagogum vegetabile. 3. Elleborum præparatum. 4. Scammonium præparatum. 5. Mercurium dulcem. 6. Mercurium vitæ. 7. Flores antimonii correctos. 8. Specificum purgans Paracelsi, quod maxime commendatur. Vide notas ad Crollium.

§. 4. Inter *interna* referuntur pilulæ capitales non purgantes, sed confortantes ex ladano. Sunt autem tales. ℞. Olei camphoræ (facti solutione ejus in oleo spicæ ana.) gut. sex. Gummi ladani cum spir. vini extracti scrupulum. Moschi opt. gr. tria. M. f. cum aqua majoranæ & mucagine tragacanthæ pilulæ, ponderantes singulæ gr. quatuor. Dosis pilulæ puæ vel tres summum, iteratis vicibus, si opus est Dentur longe à pastu circa vesperam.

§. 5. His recte accensetur Spiritus vitrioli philosophicus in vino exhibitus.

§. 6. Dolor omnis tripliciter aufertur. *Primo* iis, quæ causam doloris tollunt, eique hoc modo sunt contraria. *Secundo*, Anodynis & paregoricis, quæ causam doloris mitigant, consopiant & æquabilem reddunt. leniterque rarefaciunt. *Tertio*, Narcoticis, quæ dolorem non percipi faciunt. Hæc proprie doloris causam non tollunt, nisi per somnum forte, quem interius assumta faciunt, mitigetur & concoquatur. Dolor vehementissimus Narcoticum, mitior Anodynum indicat.

§. 7. Si

§. 7. Si igitur dolor *ab intemperie calida* cerebri vel vaporibus calidis fiat, ut in febri, cuique occurrere possit, præmissa evacuatione per clysterem, statim *vena* legetur, præsertim si adsit plethora aut totius corporis intemperies: aut, quod magis affectum spectat, applicentur omoplatis *cucurbitæ* cum scarificatione. Imo eæ sæpius iteratæ in magnis doloribus eodem die sine scarificatione applicentur. Hinc *frontale* aliquod *anodynum* applicetur. ℞. Laudani opiati scrupulum semis. Aquæ solani, rosarum, ana unc. tres. Aceti rosacei sesquiunciam. M. & lintea in eo madefacta applicentur fronti. Olfaciat quoque æger sæpe aquam rosaceam, in qua camphora soluta sit, faciemque ea lavet. *Interius* dentur quæ intemperiem alterant, humores noxios educunt, quæque vim habent anodynam; qualia sunt Laudana proposita.

§. 8. Quod si hoc modo non cedat dolor, ad *vesicatoria* accedendum, quæ applicentur sincipiti, vel collo prope nucham.

§. 9. Quod si vero à *frigida intemperie* cerebri, vel cum vel sine materia, oriatur dolor, à dictis medicamentis abstinendum, & ad ea, quæ à Practicis vulgo præscribuntur, accurrendum. Inter maxima sibi habeat Medicus acetum & oxymel scyllinum, aquam florum sambuci, oleum & aquam pulegii, torismarini, anethi, & petroselini. Quæ foris applicata, præsertim duo posteriora vel sola sæpius, præmissis, tamen præmittendis, dolorem ejusmodi sedant, materiam digerunt, vel ita disponunt, ut postea ab *errhinis* & *apoplegmatismis* facilius educi possit.

§. 10. Ad tempora, frontem, & coronalem futuram summopere prodest eorumdem inunctio.

Profunt etiam oleum nucis mosch. expr. & balsamus apoplecticus, cinnamomi, succini, naribus illitus. Profunt etiam vel maxime facculi in modum pileoli ex serico confecti, in quibus insuuntur aromata cum herbis capitalibus. Ut & illi, qui ex milii part. quatuor & salis tosti part. una fiunt. Qui capiti quotidie ter aut quater sunt applicandi, prius tamen calefaciendi.

§. 11. Quod si affectus non cedit remediis ordinariis, post aures in parte inferiore excitare *vesicas* licet. Quibus apertis imponuntur folia brassicæ, ut apertæ conseruentur. Quod si eas consolidare animus, inunge ungu. albo Rhafis. Potest etiam, si morbus sit diuturnus & rebellis, applicari *setaceum* aut *cauterium* potentiale vel actuale.

§. 12. Quod si *ob ventriculi consensum* oriatur capitis dolor, isque continuo aut per intervalla affligat, sæpius detur infusio croci metall. vel florum antimoni in aqua betonicæ aut mentæ facta. Prodest, ut & in dolore à frigidis humoribus, Mercurius dulcis aut vitæ, & Panacæa. Profunt in talibus etiam vel maxime *tragea* ex coriandro præp. aniso confecto, spec. diarrhodon Abbatis, diamoschi, & similibus facta, & post partum assumptæ, habita semper cura ventriculi, ut & capitis, quod roborandum *balsamis* odoratis, aliisque, tam assumptis, quam applicatis.

§. 13. In omni Capitis dolore tanquam arcanum commendatur aqua verbenæ. Quæ sæpius ad unc. quatuor cum spir. vitrioli guttis quatuor assumpta juvat. *Amuletum* est verberna tota contusa & capiti imposita: vel cum radice collo sicè filo suspensa, ut radix sursum vergat. Verberna autem cum terra, quæ radici adhæret, eruenda, ac mox prehensa
radix

radix ipsa per terram ordine inverso ducenda.

§. 14. Inter *externa* in dolore capitis sunt *epithema* ex gammaris.

§. 15. Spiritus vini opt. Qui quam maxime valet in dolore capitis ex crapula: præsertim, si testiculi spongia, in aceto vini vel aqua communi macerata & expressa, foveantur.

§. 16. *Epithema* ex zedoaria. Pulvis zedoariæ irrigetur aqua florum sambuci, rosarum, betonicæ, vel communi, & nuchæ applicetur debite!

§. 17. In *hemicrania*, præsertim in *clavo*, à proprietate juvat rad. cucumeris drachma, cum verbenæ, & apsinthii pontici (in febribus ungaricis) ana pugillo, ex vino & aqua rosacea decocta.

§. 18. *Aqua composita* talis. ℞. Aquæ rosacæ, sambuci, ana unc. quatuor. Camphoræ drach. duas. Moschi optimi gr. tria ad sex. Extr. carlinæ drach. semis. Olei spicæ drach. duas. Dissolve camphoram in oleo spicæ, & misce omnia, & in petiis applica dolentis capiti, in magnis caloribus. In febribus vero ab æstu solis applicentur etiam ad tempora & carpum.

§. 19. In doloribus capitis frigidis (quales sæpe vexare mulierculas solent, præsertim credentes sibi in occipitio cum fluctuatione quadam frigida hæcere) *specificum* est hoc. ℞. Piperis longi unc. tres. Pulvera crassiuscule, & extrahe cum spir. vini, & serva. Vfus talis est. Fiat sacculus cum succino albo pulverato crassiuscule: qui interpasseret & in hac essentia piperis madefactus calide applicetur futuræ coronali. Prodest maxime. Si opus, præmittatur evacuatio universalis per alvum.

§. 20. In gravissimis doloribus capitis cum vigiliis, urgentibus inprimis distillationis, recurrent-

dum, ceteris nihil proficientibus, ad laudanum opiatum.

§. 21. *Cancris* aliquot *fluviatiles* aceto rosaceo irigentur & contundantur, atque emplastri vice circum applicentur.

§. 22. *Radix plantaginis* è collo suspenfa dolori capitis proprietate medetur.

§. 23. *Hedera folia* mollia cum oxorrhodino torreantur, & fronti temporibusque apponantur. Optimum est in cephalalgia biliola.

§. 24. *Verbena*, ut dictum, insigne specificum est, intus & extus usurpata.

§. 25. *Nuclei persicorum* cum aqua betonicæ vel verbenæ contusi, & applicati juvant mirabiliter in capitis dolore à causâ frigida.

§. 26. *Unguentum ex alabastro*. ℞. Cimatum rubi manip. duos. Fol. rutæ pugillum. Flor. chamæmeli rec. unc. tres. Lapidis alabastri subtrillissime triti lib. semis. Olei rotatum libram. Cera sesquiunciam. Vini albi libras duas. Pone in olla vitreata nova per triduum. Postea ebulliant ad consumptionem vini. Refrigeratis adde albumina ovorum quatuor. M.

Desipientia.

CAP. II.

Principis facultatis anime qua in cerebri substantia tanquam in proprio domicilio residet, depravata functio est desipientia. ἡ ἀπονοῦν Græcis & ἀνοία dicta, que mentis est alienatio. Hac qui conflictantur præposterè ratiocinantur aut aliena cogitant, qualia aut nusquam, aut aliter multò subsistunt. Quibus ita mens agrotat, ij dolorem, inquit Hippocrates, ferè non sentiunt. Desipientium tres sunt ordines: alij cogitatione sola delirant, quib;

quib. etiam vigilantibus mens visis quibusdam mendacibus jactatur: alij verbo, qui vel impudentius, & effrenatius, vel nullo ordine nulloque iudicio multa obloquuntur: alij opere, qui suas etiam cogitationes factis explent. Omnium causa est humor aut vapor seruenibus in cerebri substantiam in ejusq; ventriculos effusus, cuius impulsu & agitatione mens in falsa quadam fictitiâq; iraducitur. Desipientia alia cum febre, alia sine febre consistit. Que cum febre, aut phrenitis est aut delirium. Distant autem quod simplex delirium fiat ex bile, aut ex tenui sanguine per cerebrum effuso, aut ex ventriculi præcordiorum totiusve corporis calida expiratione, qualis in ardentissimarum febrium vigore suscitatur. Phrenitis semper ex proprio atq; primario cerebri affectu, ut ex inflammatione, ex erysipelate. Distant etiam quod delirium plerunque febris aut morbi grauioris symptoma sit: phrenitis verò non symptoma, sed causa sui febris. Adhac frequens admodum est delirium phrenitis verò rarissima. Horum autem causa sanguisne sit an bilis flaua, ex delirationis specie perspicue nascitur. Nam deliria, inquit Hippocrates que cum risu accidunt, tuiora sunt quam que serio: quod illa à sanguinis exuperantia, hæc quia ferocia, à bilis sint acrimonia. Discernuntur porrò ex iis signis, quæ quis humor exuperet demonstrant. Atque hæc quidem desipientia in febre sunt. Fernelius.

§. 1. In desipientia & ejusmodi casibus exhibeatur ceteris paribus, aqua benedicta.

§. 2. *Liquor lunæ viridis*, sive luna potabilis, qualis quidem haberi potest. Vera enim tinctura menstruum universale requirit. Iste vero hoc fit hoc modo. ℞. Salis tartari opt. depurati part. ii. Terræ sigillatæ albæ part. i. Pulverentur in porphyrio tenuissime.

& in crucibulo, operculato ac lutato, gradibus ignis ab initio observatis, in furno anemio ita statuuntur, ut tandem igne vehementiori per horas xxiv. quasi fluant. Revera enim, propter terram sigillatam non fluit materia, sed quasi fluere videtur. Vbi refrixerint omnia, sal tartari reperitur in crucibulo instar vitri viridis. Hunc exime & reduce in pulverem tenuem. Hujus ℥, part. I. Calcis lunæ purissimæ per aquam fortem solutæ, & communi modo per venterem sublimatæ, & copia aquæ diligenter ab omni acrimonia edulcatæ part. II. Misce invicem curiose. & denuo in tigillo cementatorio lutato repone in arena, & subministra ignem primo lentum, postea fortiosem & subtus & supra, ut vasculum candeat, & cementetur materia per duodecim horas, ita tamen ut ne fluat. Quod si forte fluxerit, laborem repetere. Refrigeratis vasis exime totum & subtiliter tere, & in cucurbita lati fundi affuso spiritu vini optimo digere per dies octo, & extrahe rubedinem, quæ à tartaro, non à luna est. Hæc enim cæruleum dumtaxat viridemve colorem continet. Decantato hoc spiritu vini, alium affunde, & digere, ut antea, & repetitis vicibus rubedinem vel flavedinem extrahe. Extractions omnes serva. Luna vero in cucurbita, post extractionem rubedinis, apparebit aliquantulum cærulea. Hanc igitur paulatim exsicca, & super marmore tere in pulverem, quem serva diligenter. Extractions vero rubeas collectas distilla per B. & prodibit spir. vini: rubeo vero tota manebit in vitro, instar sanguinis. Hanc cum luna illa cærulea reservata tere minutissime, & cum iis diligenter misce duplum silicam (calcinantur calcinatorum autem silices, si aliquoties in frigida candentes extinguantur) & in sublimatorio

scitili

scitili seu cucurbita humili ad sublimandum pone in arena, observatis gradibus ignis, tandem vehementiori, & luna ascendet tota cærulea instar saphyri, remanente in fundo corpore crasso nigro. Hanc nigram materiam diligenter exemptam tere super marmore & aqua calida aliquoties elue, postea moderato igne calcina in vase ferreo, ut abeat in calcem levissimam, semper, ut in antimonio, spatula movendo. Ex hac calce cum distillato ante à rubedine spiritu vini, ad supereminentiam trium quatuorve digitorum superfulo, salem extrahe, digerendo scilicet per tres quatuorve dies in B. optime clauso vase. Latescente aliquantulum spiritu vini, eum à facibus bene separa: & perge calcinando & extrahendo, donec satis est, h. e. donec nihil amplius salis prodierit, nec late scat spiritus. Extractions omnes collige, & spiritum vini inde evoca distillando in B. M. donec quarta circiter pars in fundo reliqua sit. Repone tum in loco frigido humido, & sal lunæ translucens instar crytalli succrescit seu granulatur. Spiritum vini reliquum, collecto priore sale, denuo ad quartam usque partem distilla, & salem granulatum vicissim collige, & sic perge, donec omnem salem collegeris. Sales collectos omnes diligenter exsicca & serva. Tum ℥. Lunæ cæuleæ ante sublimatæ part. II. Salis jam collecti part. I. Tere super marmore & per retortam igne arenæ distilla in oleum vel liquorem cæruleum aliquantulum virescentem. Quem liquorem collectum diligenter serva. Ejus dosis est à gut. tribus ad quatuor, ex convenienti vehiculo, in omnibus affectibus capitis: præsertim in phrenitide, melancholia hypochondriaca, paraphrenitide, mania, & apoplexia, paralyti, epilepsia, memoria perperita seu debili, vertigine, catharro, &c.

&c. Est enim principale, certissimum & probatissimum remedium in omnibus affectibus cerebri. Hoc enim mirabiliter restituti sunt. qui per annos multos catenis fuerant constricti.

Insania, Mania, Melancholia.

CAP. III.

Desipientia porro sine febre alia simplex est alia melancholica. Simplex illa & levis interdum si, ex cerebri inanitione atque ex imbecillitate principis facultatis, qualem dixit Hippocrates ab immoderato sanguinis effluvio, atque etiam ex vigiliis accidere. Fit & interdum, vehementius percusso & impulso cerebro. unde & animalis spiritus & mens perturbatur atque confunditur, ut quæ apud Hippocratem ex capitis ictu sit desipientia. Quin etiam ex multa vini potatione nasci traditur, idque plerumque sine febre, capite nimirum sanguinis vaporisque feruidioris copia incalcescente & ceteris impulso. Melancholica desipientia triplex, melancholia, lycanthropia & mania. Melancholia mentis est alienatio, quæ laborantes vel cogitant. vel loquuntur, vel efficiunt absurda longæque à ratione & consilio abhorrentia, eaque omnia cum metu & mœstitia, quæ duo Hippocrates indubitata melancholia signa constituit. Incipientes quidem melancholici abjecto, demisso, & hebetiore sunt animo, se suæque negligunt, vitam sibi acerbam putant & amarissimam, etiamsi ex ea migrare pertimescant. Quum jam malum invaluit, multa animo & cogitatione fingunt & obloquuntur aliena perturbare atque confusæ, eaque fore tristitia: alii ne loquendum quidem sibi esse putant, sed omnem vitam in taciurnitate transigendam. Dein hominum consuetudinem conspectumque magnopere fugiunt, multi solitudines querunt, & interdum moruorum sepulchra aut horridas speluncas

speluncas errantes sedantur, eoque se recondunt, ac sæpe luporum ritu ululant, quorum proprie vitium lycanthropia nuncupatur. Infinitæ horum species: qualis nimirum maxime olim fuerit cuiusque intenta cogitatio, aut qualis vitæ conditio, talis sese representat melancholica deliratio. Nam (quod Aristot. lieris prodidi) ut vinum potantium natura & moribus ita sanè melancholia laborantium constitutioni sese accommodat. Eorum plurimi qui sine febre desipiunt, melancholici putantur, maxime si meticulosi sint & tristes, qui facile continentur, nec violenter quicquam faciunt: sola quippe melancholica desipientia à frigidiore succo contrahitur, reliqua omnes à calido, Melancholia succedit mania, nobis furor vel insania dicta, quæ cogitatione, verbo aut opere melancholicorum quidem deliramenta imitatur, sed iracundia, jurgis, clamoribus, horrendo aspectu multo denique majore corporis impetu & mentis perturbatione laborantes exercet ac impellit, ut quasi fera & immanes bestia in obvios dentibus, unguibus & pugnis inusitata rabie petulanter invadant. Horum jam causas expediam. [Fernelius.]